tindakan pemaksaan dan mengancam pelakunya 

dengan sanksi pidana. Bunyi pasal tersebut adalah: 

“Setiap orang yang dengan sengaja menyebabkan 

orang lain kehilangan hak pilihnya dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda 

paling banyak Rp. 24.000.000,00 (dua puluh empat 

juta rupiah).”123 

Larangan ini tidak hanya berlaku untuk 

tindakan pemaksaan, tetapi juga untuk tindakan-

tindakan yang berbau politik uang. Dalam Pasal 519 

Undang-Undang Pemilu Nomor 7 Tahun 2017, 

dijelaskan bahwa “Setiap orang yang dengan sengaja

[...]

menjanjikan memberikan uang atau materi lainnya 

untuk memperoleh dukungan bagi pencalonan anggota 

DPD dalam pemilu sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 183, dipidana dengan pidana penjara paling lama 

3 (tiga) tahun dan denda paling banyak Rp. 

36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah).” Hal ini 

menunjukkan bahwa undang-undang sangat melarang 

praktik-praktik yang dapat merusak integritas pemilu, 

termasuk politik uang dan pemaksaan.124 

123  DR Dahlan Sinaga SH, M. H. Tindak Pidana Pemilu: Dalam 

Perspekti f Teori Keadilan Bermartabat.